
 
   
 

H O T Ă R Â R E   
  

 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.154/28.09.2023 

 cu privire la desemnarea reprezentanților Consiliului Județean Olt în calitate de membri  

în Consiliile de Administrație ale unităților de învățământ preuniversitar de stat din subordinea 

Consiliului Județean Olt, precum și în Consiliul de Administrație al Palatului Copiilor 

„Adrian Băran” Slatina, pentru anul școlar 2023 - 2024 

 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr.12197/19.10.2023 al Președintelui Consiliului Județean Olt; 

- Raportul nr.12200/19.10.2023 al Serviciului Resurse Umane și Managementul Unităților 

Sanitare din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt;  

- Avizul nr.12503/25.10.2023 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, Apărarea Ordinii 

Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 

- Avizul nr.12511/25.10.2023 al Comisiei pentru Muncă, Protecţie Socială, Activităţi Sportive şi de 

Agrement; 

- Avizul nr.12568/26.10.2023 al Comisiei pentru Cultură, Învățământ, Activitate Științifică, 

Sănătate, Familie, Protecție Copii și Culte; 

- adresa Palatului Copiilor „ADRIAN BĂRAN” Slatina nr.1760/09.10.2023, înregistrată la Consiliul 

Județean Olt sub nr.11715/09.10.2023; 

- prevederile art.1, art.12 alin.(1), art.19 alin.(1) lit.c) din Legea învăţământului preuniversitar 

nr.198/2023, modificată prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.72/2023; 

- prevederile art.15 alin.(4) din Regulamentul privind organizarea şi funcţionarea palatelor şi 

cluburilor copiilor, înscris în Anexa nr.1 la Ordinul Ministrului Educației nr.6224/2023, 

 
În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit.d) și f), alin.(5) lit.a), art.182 alin.(1) și (4) 

coroborat cu art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. I. Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.154/28.09.2023 cu privire la desemnarea 

reprezentanților Consiliului Județean Olt în calitate de membri în Consiliile de Administrație ale 

unităților de învățământ preuniversitar de stat din subordinea Consiliului Județean Olt, precum și în 

Consiliul de Administrație al Palatului Copiilor „Adrian Băran” Slatina, pentru anul școlar 2023-

2024, se modifică după cum urmează: 

1. Titlul hotărârii se modifică și va avea următorul cuprins: ,,Hotărâre cu privire la desemnarea 

reprezentanților Consiliului Județean Olt în calitate de membri în Consiliile de Administrație ale 

unităților de învățământ preuniversitar de stat din subordinea Consiliului Județean Olt, pentru anul 

școlar 2023- 2024”. 

2. Articolul 4 se abrogă. 

 

 
 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 



Art. II. Prezenta hotărâre se comunică Serviciului Financiar-Contabilitate și Serviciului 

Resurse Umane şi Managementul Unităţilor Sanitare din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Olt, domnului Iordache Adrian, Palatului Copiilor „Adrian Băran” Slatina, în 

vederea aducerii la îndeplinire, Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt şi Instituţiei Prefectului – 

Judeţul Olt. 

 

 

PREŞEDINTE 
Marius OPRESCU 

 
 
 

     
       CONTRASEMNEAZĂ           
Secretar  General al Județului 

                                                                                      Marinela -Elena ILIE 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                      

  SLATINA, 26.10.2023 
  Nr. 189 
  M.B./M.B./2ex.  

   
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 32 de voturi “pentru”. 


